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K
ako Europa polako izlazi iz desetljeća neizvjesnosti 
i anemičnog rasta, pozornost nam valja prebaciti s 
oporavka na jačanje konkurentnosti – na iznimnu vri-
jednost EU-a kao projekta i osnaživanje oruđa kojima 

će se povećati gospodarska otpornost Unije.

Za Europsku investicijsku banku to podrazumijeva isko-
rištavanje ključnog položaja koji zauzima kao banka Eu-
ropske unije i ugleda koji uživa kao globalni tržišni pred-
vodnik na područjima kao što su klima, inovacije i velika 
infrastruktura.

To podrazumijeva daljnji trud u prepoznavanju projekata ko-
jima će se poboljšati životi građana EU-a i onih koji žive izvan 
granica Unije, gdje su štetni učinci klimatskih promjena i izo-
stanak gospodarskih prilika ponekad i najizraženiji. A to po-
drazumijeva i pomoć u postavljanju temelja za snažniju, ino-
vativniju i konkurentniju Europu.

Kao banka, EIB financira mostove, širokopojasne mreže, so-
larne elektrane i superkapacitatore. No, itekako razmišljamo 
i o ulozi koju naši projekti igraju u budućem napretku Euro-
pe. Okrenuti smo putu na kojem inovacije mogu biti važan 

Uvodna riječ predsjednika
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čimbenik sljedeće pobjedonosne faze u razvoju ljudskog druš-
tva. Pozdravljamo promjene, ali ne smijemo im dopustiti da 
se zbog njih naši građani osjećaju otuđenima. Inovacije bude 
nadu u to kako veliki tehnološki pomaci današnjice mogu biti 
polazište za budućnost ljudskog roda i očuvanje našega pla-
neta. Moramo još više poraditi na osiguranju uključivosti kako 
bi se svi ljudi mogli okoristiti inovacijama.

EIB-ovi ekonomisti u studenom su objavili iscrpno izvješće 
o ulaganjima u Europi. Otkrili su kako je dvostruko izgledni-
je da će inovatori biti velike tvrtke, a ne MSP-i, te kako je 50% 

izglednije da će kreditna ograničenja mučiti inovativne i mla-
de, a ne neke druge tvrtke. Jedna od velikih trenutnih manjka-
vosti u Europi je ta da će mala tvrtka, čak i ako ima neku ino-
vativnu ideju, teško postati veliki inovator. Mala tvrtka može 
uvesti neki inovativan proizvod, ali nedostaju joj sredstva za 
rast i, pod trenutnim uvjetima financiranja, nije u mogućnosti 
napredovati. To samo pokazuje kako su inovacije kudikamo 
više od pametnih ideja. One ovise o različitim vrstama financi-
ranja potrebnog u određenim stadijima životnog ciklusa tvrt-
ke. Rad EIB-a u 2017. bio je sve više okrenut tome da se svaki 
od tih različitih stadija prevlada okupljanjem raznih vrsta pri-
vatnih financijera čija su ulaganja zamašnjak rasta inovativnih 
tvrtki. Baš zbog toga smo, primjerice, odobrili rekordan broj 
kredita u prosječnom iznosu daleko manjem od onog u uobi-
čajenim poslovima EIB-a. Uviđamo kako manje tvrtke moramo 
podupirati manjim kreditima želimo li ostaviti većeg traga na 
širem uzorku europskoga gospodarstva.

EIB se u određenom smislu naviknuo nositi s razdobljima ne-
izvjesnosti i promjena. U 2018. godini obilježavamo šezdesetu 
obljetnicu svoga poslovanja. Naši utemeljitelji djelovali su dok 
se kontinent još oporavljao od posljedica Drugog svjetskog 
rata, a nad njime se nadvijala sjena Hladnog rata. Sve otad, 
EIB igra važnu ulogu pomažući Europi da ispuni obećanje što 
ga je svojim građanima dala obvezavši se kako će im osigura-
ti blagostanje. Današnja politička previranja stavljaju nas pred 
odluku za naših narednih šezdeset godina. Želimo li se sučeliti 
s demografskim izazovima naše Unije i biti konkurentniji, mo-
ramo se pobrinuti za inovativnu budućnost. Ovo izvješće zor-
no pokazuje kako se EIB u ključnim strateškim sektorima kani 
pobrinuti da Europa ostane snažna jačajući njenu uloge pred-
vodnika globalnih inovacija.

 
Werner Hoyer

“Inovacije su kudikamo više od pametnih 
ideja. One ovise o različitim vrstama 
financiranja potrebnog u određenim 

stadijima životnog ciklusa tvrtke. Rad 
EIB-a u 2017. bio je sve više okrenut 

tome da se prevlada svaki od tih različitih 
stadija.”
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Glavni naglasci iz 2017.

Grupacija Europske investicijske banke najveći je multilateralni 
zajmoprimac i zajmodavac na svijetu, pri čemu osigurava 
sredstva i pruža savjete za potrebe održivih ulaganja širom 
svijeta. Kao banka EU-a, u vlasništvu je njegovih država članica i 
zastupa njihove interese u provedbi politike EU-a.

B
anka u 2018. obilježava šezdesetu obljetnicu svoga rada. 
U njenim djelatnostima iz 2017. godine, o kojima ćete 
čitati u ovom izvješću, ogleda se sposobnost Grupacije 
EIB da odgovori na najznačajnije nove izazove:

• �Tijekom čitave godine, Banka je radila na širenju dosega svo-
je Inicijative za gospodarsku otpornost, koja je zamišljena 
kako bi se izdvajanja za zemlje južnog susjedstva EU-a i za-
padnog Balkana kroz razdoblje od pet godina povećala za 
6 milijardi EUR.

• �Europski fond za strateška ulaganja, pod čijim okriljem Ban-
ka izvršava ulaganja osigurana jamstvom iz proračuna EU-a 
radi poticanja europskoga gospodarstva, nadmašio je prvot-
na očekivanja kada je Europski parlament u prosincu izglasao 
produljenje njegova trajanja i povećanje njegovih sredstava. 
Tako će EFSU – sastavni dio Plana ulaganja za Europu, koji je 
donesen kao odgovor na manjkavosti što ih je na tržištu prije 
deset godina razotkrila financijska kriza – dosegnuti predvi-
đenih 500 milijardi EUR ulaganja za koja će se osigurati pot-
pora do kraja 2020.

Plan ulaganja za Europu

Odobrena su sredstva u iznosu od 21 mlrd. EUR

Odobreno je 295 projekata

Mobilizirano je 93 mlrd. EUR ulaganja vezanih uz 
EFSU

Predviđeno je 500 mlrd. EUR ulaganja za koja 
će se do kraja 2020. osigurati potpora
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Christos Pierdas na terapiji za multiplu sklerozu s 
Marijom Charalampous, fizioterapeutkinjom na 
Ciparskom institutu za neurologiju i genetiku. Vidi 
priču na str. 16. 78,16 mlrd. EUR

Grupacija EIB

ukupnog financiranja

13,8 mlrd. EUR
za inovacije

16,7 mlrd. EUR
za okoliš

18,0 mlrd. EUR
za infrastrukturu

29,6 mlrd. EUR 
za MSP

Potpora za ukupna ulaganja od

250 mlrd. EUR
u 901 odobrenom projektu
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EIB razmišlja

A
nders Bohlin opasnosti kibernetičkog kriminala 
rado uspoređuje s gradom koji gradi mnoštvo ce-
sta, ali zaboravlja postaviti semafore.

“Upravo to se dogodilo kada je posrijedi kiber-
netička sigurnost. Zaboravili smo postaviti semafore i sada 
smo suočeni sa svim tim zlonamjernim napadima”, kaže 
Bohlin, informatičar Europske investicijske banke koji radi s 
tvrtkama za informacijsku i komunikacijsku tehnologiju.

Zadnjih nekoliko godina, kibernetički napadi ugrozili su tisuće 
tvrtki i osobne podatke milijarda ljudi diljem zemaljske kugle. 

Napad virusom WannaCry onesposobio je računala u bolnica-
ma i tvrtkama širom svijeta. Hakeri su ukrali podatke od milijar-
di korisnika Ubera i Yahooa. Rusija je optužena za korištenje ki-
bernetičkog kriminala radi uplitanja u izbore u SAD-u i Europi.

Dakle, čemu imati toliko briga o tome kako zaustaviti kiber-
netički kriminal? Pa, osim što nam ugrožavaju osobne po-
datke, kibernetički napadi svjetskom gospodarstvu nanose 
gubitke koji se mjere milijardama dolara. Prema riječima Eu-
ropske komisije, u Europi je 2017. zabilježeno 4.000 kiberne-
tičkih napada dnevno, a 80% europskih tvrtki doživjelo je 
neprilike s kibernetičkom sigurnošću.

Tko plaća 
borbu protiv 
kibernetičkog 
kriminala?

Banka EU-a ulaže u nove tvrtke za  
kibernetičku sigurnost, koje znaju kako 
zaustaviti kibernetički kriminal
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Kibernetička sigurnost postaje prioritet

Kao odgovor na ovu rastuću ugrozu, EIB je među priorite-
te uvrstio i ulaganja u borbu protiv kibernetičkog kriminala.

“Silno se trudimo pomoći sektoru kibernetičke sigurnosti”, 
ističe Jussi Hätönen, voditelj EIB-ove jedinice koja ulaže u 
mlade i inovativne tvrtke. “Pogledamo li bilo koju djelat-
nost, vidjet ćemo kako se sve informatizira. Zbog toga koli-
čina podataka ubrzano raste, a njihovu sigurnost potrebno 
je čuvati.”

Banka je zadnjih mjeseci sklopila više poslova na podru-
ju borbe protiv kibernetičkog kriminala. Tako je u prosincu 
2017. sa švedskim tvrtkama Nexus Group i Clavister ugovori-
la dva zajma radi razvoja naprednijih softvera za kibernetič-
ku sigurnost i stvaranja boljih identifikacijskih sustava. Oba 
posla ostvaruju se u okviru Europskog fonda za strateška 
ulaganja, inicijative kojom se rast na prostoru EU-a želi ubr-
zati suradnjom s mlađim i inovativnijim tvrtkama.

Banka je Nexusu odobrila zajam od 29 milijuna EUR ne 
bi li mu pomogla u bržem razvoju njegovih proizvoda za 
upravljanje identitetima i pristupom. Nexusova tehnologija 
“Smart ID” ljudima omogućuje da se vizualno identificiraju, 
prijavljuju, otvaraju vrata, ovjeravaju transakcije elektronič-
kim potpisom i obavljaju plaćanja karticom ili kakvim dru-
gim mobilnim sredstvom.

Lars Pettersson, direktor Nexusa, kaže kako je njihova Smart 
ID-tehnologija “sveti gral” u suzbijanju kibernetičkih ugroza 
jer fizički i digitalni svijet premošćuje jedinstvenim uređa-
jem koji korisnicima omogućuje pristup njihovome domu, 
uredu, računalu, e-pošti, uslugama u oblaku, garaži i još 
mnogo toga.

EIB je ponudio zajam od 20 milijuna EUR radi pomoći Cla-
visteru, čiji vatrozidovi štite ulazne točke računalnih mreža 
i zaustavljaju hakere prije nego što krenu u napad. Ova je 
tvrtka među vodećima u svijetu na području kibernetičke 
sigurnosti.

K tome, Banka je u listopadu 2017. ugovorila 20 milijuna EUR 
vrijedan posao s francuskom tvrtkom CS Communication 
& Systèmes, koja subjektima iz raznih djelatnosti pomaže u 
otkrivanju i sprečavanju kibernetičkih napada. EIB je zajam 
od 25 milijuna EUR odobrio i francusko-njemačkoj tvrtki 
Qwant, koja je razvila pretraživač koji štiti osobne podatke 
korisnika.

“Svatko mora biti na oprezu”

Mada nerado govori o tome, Bohlin je i sâm bio žrtva kiber-
netičkog kriminala. Kada je prije 14 godina radio u jednoj 
švedskoj tehnološkoj tvrtki, jednoga je dana otkrio kako su 
mu hakeri tijekom takozvanog zombi-napada upali u nje-
govo osobno računalo i daljinski odašiljali neželjenu e-po-
štu. “To mi je bilo vrlo neugodno iskustvo i pouka da svatko 
mora biti na oprezu, a ne samo tvrtke”, prisjeća se Bohlin.

Prema riječima EIB-ovih dužnosnika,  borba protiv kiber-
netičkog kriminala u narednom će desetljeću postajati sve 
teža jer tehnologija napreduje i postaje sve složenija. Tu 
neće biti lako izboriti pobjedu.

“Na kraju krajeva, kibernetički kriminal goleme gubitke 
ne nanosi samo tvrtkama, već i pojedincima”, upozorava 
Hätönen. “Netko to mora platiti i netko se protiv toga mora 
boriti.”

S tim borcima svakako će biti i EIB, i to na prvoj crti bojišnice.

“Netko to mora 
platiti i netko se 
protiv toga mora 

boriti”
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EIB djeluje

E
konomisti EIB-a poslužili su se uhodanim ekonomskim 
modelom ne bi li ocijenili budući utjecaj ulaganja pot-
pomognutih svim njegovim transakcijama iz 2015. 
i 2016. godine, kao i zajmova koje je odobrio isključi-

vo pod okriljem Europskog fonda za strateška ulaganja kao 
dijela Plana ulaganja za Europu. Ustanovili su kako će kredi-
ti Grupacije EIB vjerojatno imati velik utjecaj na europsko 
gospodarstvo.

Do 2020. godine, ukupna sredstva koja je Grupacija EIB 
odobrila unutar EU-a u 2015. i 2016.:
• poduprijet će ulaganja vrijedna 544 milijarde EUR
• povećat će BDP za dodatnih 2,3%
• donijet će 2,25 milijuna dodatnih radnih mjesta
 
Do 2020. godine, zajmovi koje je Grupacija EIB odobrila u 
sklopu Plana ulaganja za Europu do kraja 2016.:
• poduprijet će ulaganja vrijedna 161 milijardu EUR
• povećat će BDP EU-a za dodatnih 0,7%
• donijet će 690.000 dodatnih radnih mjesta

Nalazi EIB-a jasno pokazuju kako zajmovi Grupacija EIB – 
bili oni odobreni u dobrom ili lošem gospodarskom raz-
doblju – postavljaju temelje za dugoročni rast, pored toga 
što gospodarstvu daju i trenutni poticaj. “Naš glavni cilj je 
pospješiti konkurentnost i dugoročni rast EU-a”, ističe Debo-
ra Revoltella, direktorica Banke za ekonomske analize. “Iz tih 
nalaza vidljivo je kako ćemo dugoročno gledano imati kudi-
kamo veće europsko gospodarstvo, bez obzira na ekonomski 
ciklus.”

Uspješno protiv neprilika na tržištu

Procjena utjecaja vlastitog rada važna je za Grupaciju EIB jer 
se tako može pobrinuti da njezina sredstva građanima EU-a 
donose stvarnu korist. Bruxelles je već pozdravio zajmove 
što ih banka EU-a odobrava u sklopu Plana ulaganja, tom 
je prigodom program i proširen, a iznos mu je povećan. Eu-
ropski fond za strateška ulaganja, kojim upravlja EIB, pokre-
nut je sredinom 2015. Osiguran je jamstvom iz proračuna 
EU-a, a prvotno je zamišljen kao okidač za 315 milijardi EUR 

Utjecaj na 
zaposlenost i 
rast

Europskome gospodarstvu trebao je neki 
poticaj kako bi mu se nakon financijske 
krize vratilo makar nešto njegove živosti. 
Plan ulaganja za Europu zamišljen je upra-
vo radi davanja tog poticaja. Naši ekonom-
ski modeli pokazuju da stvar funkcionira.
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gospodarstvo…

DUGOROČAN
UTJECAJ
NA BDP

slijedom ulaganja koja 
je Grupacija EIB potpomogla u 

2015. i 2016. 

DUGOROČAN
UTJECAJ
NA BDP

slijedom ulaganja koja 
je Grupacija EIB potpomogla u 

2015. i 2016. 

Ulaganja (odobreni projekti) koje je
potpomogla Grupacija EIB

2020 2025 2030 2035 2040 2045

2020
+2,3%

544 mlrd. EUR
EFSU

161mlrd EUR.

EFSI
0,7%

od
 če

ga

of
 w

hi
ch



112017. IZJVEŠĆE O RADU

ulaganja kroz razdoblje od tri godine. No, taj iznos podignut 
je na 500 milijardi EUR do 2020. godine.

Cilj je pomoći tvrtkama kojima bi inače bilo teško doći do 
sredstava banaka, a na meti su ključna područja inovacija i 
mali poduzetnici. “Ovaj smo program smislili kao odgovor 
na krizu u slučaju kada na tržištu dođe od određenih ne-
prilika”, kaže Natacha Valla, voditeljica EIB-ovog Odsjeka za 
ekonomsku politiku i strategiju. “Ovo istraživanje pokazuje 
kako zaista donosimo promjenu.”

Oprezne pretpostavke

Pri mjerenju utjecaja EIB-ova rada, njegovi ekonomisti mo-
rali su povesti računa o složenim odnosima između proje-
kata Banke i drugih djelatnosti u gospodarstvu. Stoga su 
udružili snage s Centrom za zajednička istraživanja Europ-
ske komisije u Sevilli i posegnuli za ekonomskim modelom 
zvanim RHOMOLO ne bi li izračunali koliko se učinkovito 
koriste sve oskudnija javna sredstva. “U primjeni modela 
pošli smo od opreznih pretpostavki”, kaže Georg Weiers, 
ekonomist EIB-a koji je radio na istraživanju, “ali rezultati 
su svejednako ukazivali na pozamašan utjecaj.”

“Plan je pokrenuo gospodarstvo, i to na način da pritom može  
samo sebe održavati”

EFSU
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      vremenom slabi…

…ali njihov
      utjecaj s vremenom slabi…

Ulaganja potiču
zaposlenost…

TRAJAN UTJECAJ
NA ZAPOSLENOST

slijedom ulaganja koja
je Grupacija EIB potpomogla u 

2015. i 2016.

TRAJAN UTJECAJ
NA ZAPOSLENOST

slijedom ulaganja koja
je Grupacija EIB potpomogla u 

2015. i 2016.

2020 2025 2030 2035 2040 2045

2020
+2,25 milijuna

radnih mjesta

544 mlrd. EUR

od
 če

ga

Ulaganja (odobreni projekti) koje je
potpomogla Grupacija EIB

161mlrd EUR.od
 če

ga

EFSU

Nakon što početni poticaj gospodarstvu počne jenjati, 
istraživanje pokazuje kako će, dugoročno gledano, Plan 
ulaganja i dalje imati snažan strukturni utjecaj na gospo-
darstvo, baš kao što ga imaju i drugi zajmovi Grupacije EIB.

U 2036. godini, ulaganja potpomognuta zajmovima koje 
je Grupacija EIB odobrila u sklopu Plana ulaganja do kraja 
2016.:
• povećat će BDP za dodatnih 0,4%
• donijet će 344.000 dodatnih radnih mjesta

Sveukupna ulaganja potpomognuta zajmovima što ih je 
Grupacija EIB odobrila u istom razdoblju od 2015. do 2016. 
za 20 će godina imati još veći utjecaj:
• povećat će BDP za dodatnih 1,5%
• donijet će 1,3 milijuna dodatnih radnih mjesta

“Utjecaj je snažan i trajan”, napominje Valla. “Za 20 godina 
još će uvijek postojati radna mjesta proistekla iz tih ulaga-
nja. Riječ je o jednom od ključnih pozitivnih ishoda Plana za 
ulaganja i svih projekata Banke.”
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Inovativnost u službi 
konkurentnosti
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quibus audanda explant iossit dolorpor rero 
quaecabo. Voluptis secaboreptat quis et qui 
tem conetur? Accus mollaudis ra debit quia

• �7,44 milijuna novih ili poboljšanih 
digitalnih priključaka vrlo velike brzine

• �1,1 milijun učenika i studenata u 
unaprijeđenim objektima

13,8 mlrd. EUR
za inovacije i vještine

Taavi Madiberk (lijevo) i Oliver Ahlberg,  
suosnivači Skeletona



14 IZJVEŠĆE O RADU 2017.

“
Problem s kokosovim ljuskama je, naravno, 
taj da su u distribuciji i veličini njihovih pora 
prisutna znatna odstupanja”, kaže Taavi Ma-
diberk, direktor tvrtke Skeleton Technolo-

gies, koja je osnovana u Estoniji gdje bi –  čovjek 
bi pomislio – glavni problem s kokosima ležao u 
slabim izgledima da ćete ih tamo naći, a ne u svoj-
stvima njihovih ljuski. No, ono što stvarno iznena-
đuje je da jedna tvrtka u ovoj sjevernoj zemlji rje-
šava odista važan problem s kokosovim orasima.

Pitanje kokosovih oraha zapravo je problem te-
žak više milijardi eura ako se u obzir uzme veli-
čina tržišta za superkapacitatore, a riječ je ure-
đajima za pohranu energije. Očekuje se kako 
će se do 2024. njegova vrijednost popeti na 
6  milijardi EUR.  Do sada su se proizvodili od 
aktivnog ugljena dobivenog karbonizacijom 
otpadnih kokosovih ljuski. A onda je Skeleton 
Technologies smislio anorgansku i kudikamo 
učinkovitiju alternativu. Radi nastavka rada na 
istraživanjima i razvoju, tvrtka je 2017. dobila 
zajam EIB-a u iznosu od 15 milijuna EUR, osigu-
ran jamstvom iz proračuna EU-a u okviru Plana 
ulaganja za Europu.

Zašto jednostavno ne 
nastaviti s uporabom kokoso-
vih oraha?

Kada se kokos karbonizira, dobiva se ugljen 
koji, ako ga se u tankom sloju nanese na me-
talnu foliju i izloži naelektriziranim ionima, te 
ione može pohranjivati u svojim porama. Što 
je gušće ugljen prekriven porama odgovaraju-
će veličine,  to više energije može pohraniti na 
dani gram materijala. Nevolja je u tome da će 
se, ovisno o vremenskim prilikama i dobu godi-
ne kada je ubran, karbonizirani kokos odlikova-
ti različitom gustoćom pora.

Superkapacita-
tori ili kokosovi 
orasi

Ključni sastojak moćnih uređaja za 
pohranu energije bio je karbonizirani 
kokosov orah. No, jedna tvrtka u ledenoj 
Estoniji smislila je kako proizvesti 
superkapacitator bez tropskog voća.

“Ultrakapacitatori 
su okosnica, kostur 

energetskog sustava.”
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Svojom zaštićenom tehnologijom za dobivanje ugljena od 
anorganskih karbida, Skeleton Technologies može podesi-
ti pore. Rezultat su zaobljeni listovi debljine jednog atoma, 
koji po jednom gramu sadrže blizu 2.000 četvornih metara 
ravnomjerno porozne površine za uklapanje iona. Zahva-
ljujući načinu na koji potom pričvršćuje ugljen na aluminij-
sku foliju i te listove čvrsto slaže ili mota u ćelije, Skeleton 

proizvodi superkapacitatore s gustoćom snage četiri puta 
većom nego kod njihovih pandana na bazi kokosa. Usput, 
Skeleton svoj naziv duguje činjenici da, promatran pod mi-
kroskopom, materijal koji tvrtka rabi podsjeća na ljudski ko-
stur. Madiberk pridodaje: “Ultrakapacitatori su okosnica, ko-
stur energetskog sustava.”
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K
ada je Josephu Ioannouu bilo šest mjeseci, liječnici s 
Ciparskog instituta za neurologiju i genetiku u Nikoziji 
dijagnosticirali su mu spinalnu mišićnu atrofiju – po-
remećaj koji pogađa motorne neurone u leđnoj mož-

dini i dovodi do slabosti mišića. Ispalo je tako da se Ioannou 
rodio kao ciparski Grk u gradu podijeljenom slijedom invazi-
je koja se dogodila gotovo dva desetljeća prije njegova rođe-
nja. No, liječnicima s Instituta to nije bilo bitno. “Ciparski Turci i 
ciparski Grci boluju od sličnih bolesti”, kaže profesor Leonidas 
Phylactou, genetičar koji je ujedno i ravnatelj Instituta. “Dio 
našeg poslanja je skrbiti za obje zajednice.”

Tu skrb presudnu za život Ioannou već 29 godina dobiva na 
Institutu, gdje posjećuje neurologa, kao i pulmologa, kar-
diologa i nutricionista. Odlazi i na redovne tretmane kod 
fizioterapeuta. Do sada je već završio studij računalstva i 
osnovao vlastitu tvrtku za popravak osobnih računala. Ima 
zaručnicu, uskoro će se vjenčati, a sanja i o zasnivanju obi-
telji. “Da me nisu liječili na Institutu, bio bih u daleko gorem 
stanju”, kaže Ioannou. “Kako me na Institutu usmjeravaju i 
prate, bolja mi je i kvaliteta života. Aktivan sam. Mogu sni-
vati snove i kovati planove za vlastitu budućnost.”

Ioannou je jedan 12.000 pacijenata na popisu Instituta, koji 
se smjestio na obronku brežuljka u Nikoziji, nedaleko od 
“zelene linije” koja otok dijeli na područje pod nadzorom 
Republike Cipar i područje što ga je 1974. zaposjela Turska. 
Na Institutu se svake godine obavi 40.000 laboratorijskih is-
pitivanja koja su dio borbe protiv genetskih poremećaja po-
znatih u svim dijelovima svijeta, kao što je multipla sklero-
za, ali i nekih koji su osobito rašireni na Cipru, poput krvnog 
poremećaja talasemije. Utemeljen 1990. godine, Institut je i 
centar za istraživanje metoda liječenja tih bolesti. Što je naj-
važnije, tamo se spašavaju životi. “Bez Instituta, tim bi ljudi-
ma život u najmanju ruku bio vrlo, vrlo težak”, kaže Phyla-
ctou, kojemu je 47 godina. “Usudio bih se reći da nekih više 
ne bi ni bilo.”

Osim zdravlja, tu je i utjecaj na društvo

Kao i u slučaju mnogih važnih zdravstvenih ustanova, utje-
caj Instituta nadilazi samo zdravlje njegovih pacijenata. Nje-
gov utjecaj na društveni i gospodarski život Cipra značajan 
je jer se zahvaljujući njegovome radu ljudi i dalje osjećaju 

Geni ujedinjuju 
podijeljeni Cipar

dovoljno dobro da bi ostali radno aktivni i da ne bi spali na 
teret svojim obiteljima i državi. Primjerice, prenatalnim te-
stiranjima na talasemiju, Institut je stopu pojavnosti ove bo-
lesti u novorođenčadi “danas sveo gotovo na ništicu”, kaže 
Phylactou.

Radi daljnjih pomaka u svom važnom radu, Ciparski institut 
za neurologiju i genetiku provodi 40 milijuna EUR vrijedan 
program proširenja, kojim će se unaprijediti njegovi istraži-
vački kapaciteti i obnoviti sadržaji za liječenje i rehabilitaciju 

Ciparski institut za neurologiju i genetiku 
ulaže pojačane napore u istraživanja i skrb 
o pacijentima – bez obzira radi li se o 
ciparskim Grcima ili Turcima

“Ciparski Turci i ciparski 
Grci boluju od sličnih 

bolesti. Dio našeg poslanja 
je skrbiti za obje zajednice.”
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Više o EIB-u i inovacijama  
potražite na Internetu

• � Latvijska čokolada za zdravo srce eib.org/cardiac-chocolate

• � Dijagnostička ispitivanja koja više ne traju tri dana, već samo 
tri sata eib.org/molecular-diagnostics

pacijenata. EIB financira program zajmom od 26 milijuna 
EUR, koji je uglavnom okrenut potpori istraživačkom i ra-
zvojnom radu Instituta.“Riječ je o veoma važnom centru za 
istraživanja”, ističe Nicos Yiambides, EIB-ov kreditni referent 
za Cipar. “Veoma dobro je i to što radi s objema zajednica-
ma na Cipru.”

Kao banka EU-a, EIB je na Cipru financirao niz zdravstvenih 
i istraživačkih ustanova, što je dio šire inicijative za oživlja-
vanje otočkog gospodarstva koje je poharala bankarska kri-
za iz 2012. i 2013. godine. Između ostaloga, tu je i Njemački 
centar za onkologiju, koji je u jesen 2017. otvoren u Limasso-
lu, a EIB ga financira preko jednog domaćeg posrednika.

U zadnjih pet godina, Grupacija EIB je za Cipar ugovorila fi-
nanciranje u visini od 1,7 milijardi EUR, što uključuje velike 
zajmove okrenute istraživanjima, financiranje infrastrukture 
i kredite za male poduzetnike. Samo u 2017. godini, zajmovi 

su dosegli 333 milijuna EUR, što predstavlja 1,8% ciparskog 
BDP-a, a to je najveći je omjer među svim državama članica-
ma EU-a.
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Velika ulaganja u MALA 
poduzeća
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• �285.800 MSP-a i srednje kapitaliziranih 
poduzeća dobilo je potpore

• �3,9 milijuna radnih mjesta očuvano 
je u MSP-ima i srednje kapitaliziranim 
poduzećima

29,6 mlrd. EUR
za mala i srednja 

poduzeća



20 IZJVEŠĆE O RADU 2017.

Rakete i dinosauri 
od kojih djeca 
postaju pametnija

Portugalski poduzetnik koji je  
posao u financijama ostavio da bi  
se zabavljao igračkama

A
ko je riječ o nečem ljigavom, bučnom, čudnom ili 
smrdljivom, djeca će biti oduševljena.

Upravo to je Miguel Pina Martins shvatio prije 
10  godina kada je krenuo u potragu za novim po-

zivom. Zaključio je kako edukativne igračke djeci ne pruža-
ju ono što im je stvarno potrebno, pa je ostavio obećavajući 
posao u financijama i osnovao vlastitu tvrtku ne bi li ponudio 
nešto drukčije. “U svoj novi projekt uložio sam sve do posljed-
njeg  novčića”, kaže Martins.

Njegova tvrtka Science4You, sa sjedištem nedaleko od Lisa-
bona, danas nudi na stotine igračaka i zapošljava više od 200 
ljudi. Tvrtka je 2008. ostvarila prihod od prodaje u iznosu od 
54.000 EUR. Očekuje se kako će u 2017. prihodi od prodaje do-
seći 20 milijuna EUR.

Edukativne igračke bez granica

No, što je to Martins zapravo učinio drukčije? Pobrinuo se da 
edukativne igračke budu zabavnije i osebujnije. Kompletima 
igračaka nadjenuo je nazive kao što su “Eksplozivna znanost”, 
“Tvornica raketa” ili “ Ljigava tvornica sluzavih balavaca”. Nje-
gov koncept izniknuo je iz završnog projekta na sveučilištu u 
Lisabonu, gdje je zadatak bio pronaći novo tržište za eduka-
tivne igračke. “Pokušali smo naći nešto u čemu bi djeca mo-
gla uživati, kao što je izrada sapuna, izrada ljige, izrada rake-
te, izrada bombona, izazivanje eksplozije, a onda im pokazati i 
kako sve to napraviti na novi način”, kaže Martins.

Martinsove su igračke zabavne, čak i luckaste, ali djecu pou-
čavaju i o znanosti, kemiji i fizici, a istodobno im razvijaju kre-
ativnost i društvene vještine. K tome, pobuđuju znatiželju i 
svijest djeteta o njegovoj okolini. Tvrtka objavljuje blog “Mali 
znanstvenik”, gdje djeca mogu doznati zašto zijevamo, zašto 
nas grizu komarci i zašto su trokuti tako važni.

EIB je odobrio zajam od 10 milijuna EUR kako bi tvrtki 
Science4You pomogao u rastu. Zajam je dio Plana ulaganja 
za Europu, čiji je cilj poticati manje, inovativne tvrtke koje 
poslovne banke smatraju neprovjerenim ili preriskantnim. 

“Science4You je tvrtka koja ubrzano raste: krenula je kao aka-
demski projekt, a otad svake godine bilježi rast i pozitivna fi-
nancijska ostvarenja”, ističe Francisco Alves da Silva, EIB-ov kre-
ditni referent koji je sklopio taj posao. Science4You će zajam 
EIB-a u sprezi s 10 milijuna EUR vlastitih sredstava iskoristiti za 
ulaganje u bolju opremu za proizvodnju igračaka, unapređiva-
nje internetske prodaje i promidžbe i smišljanje novih igračaka. 
Tvrtka, koja 40% svojih igračaka prodaje u Portugalu, iskoristit 
će ovo financiranje i za širenje u Europi i izvan njenih granica.

Razvoj kognitivnih sposobnosti

Osim parfema, sapuna i ljige, Science4You nudi komplete igra-
čaka koji se bave termalnim izvorima, medicinom, dinosau-
rima, kemijom, raketama, eksplozijama, kristalima i kulinar-
stvom. Svaki komplet temelji se na znanstvenim studijama, 
a uz njega se dobivaju i slikovite, iscrpne upute u kojima se 
objašnjavaju pokusi i istraživanja.

Tvrtka je razigrana čak i kada je posrijedi oglašavanje. U nje-
zinim reklamama za “Tvornicu parfema”, “Tvornicu ruža za 
usne” ili “Eksplozivnu znanost” vidimo znanstvenika kako jed-
nu tekućinu pretače u drugu, nakon čega mu laboratorij ne-
staje u prahu i pepelu. “Mislim da smo pronašli pravu ravnote-
žu između obrazovanja i zabave, kada mama i tata kupe neku 
edukativnu igračku i kada se djeca s njome stvarno žele igrati”, 
kaže Martins. “Tu ravnotežu uvijek je teško naći.”

“Pokušali smo naći nešto 
u čemu bi djeca mogla 

uživati, kao što je izrada 
sapuna, izrada ljige, izrada 
rakete, izrada bombona, 

izazivanje eksplozije, a onda 
im pokazati i kako sve to 
napraviti na novi način.”
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Vera Marques (lijevo) iz tvrtke Science4You i Madalena Ribeiro 
izvode zabavni pokus na proslavi rođendana Carlote Coste.
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N
akon što je godinu dana radio u jednoj luksembur-
škoj ljekarni, sirijski izbjeglica Mahmoud Al-Fayyad čuo 
je za Microlux, tamošnju tvrtku za mikrofinanciranje. 
“Oduvijek sam bio strastveni kuhar”, pomislio je. “Za-

što se ne bih okušao. Naposljetku, kulinarstvo je sjajan način ši-
renja nečije kulture”. Sva hrana u restoranu što ga je otvorio do-
maća je, a pripremaju je izbjegle Sirijke. Syriously može prihvatiti 
100 gostiju, a smjestio se u kući koju je za simboličan 1 euro ustu-
pio jedan vlasnik nekretnina koji je Mahmouda upoznao preko 
luksemburškog Crvenog križa. Često se događa da su svi stolovi 
rezervirani za obje večere koje se tamo poslužuju svakoga dana.

“Trenutno zapošljavam osmero ljudi, a zajam sam odlučio 
otplatiti za dvije godine”, kaže Mahmoud. “Ovaj mikrokredit 
pomogao mi je da započnem novi život i doprinesem gos-
podarstvu svoje nove domovine. Veoma sam zahvalan svi-
ma koji su mi vjerovali i podržavali me od samoga početka.”

Od ožujka 2016. godine, nadu luksemburškim malim poduzet-
nicima pruža Microlux, mikrokreditna institucija koju Europski 
investicijski fond podupire zahvaljujući Programu EU-a za za-
pošljavanje i socijalne inovacije. Mada je Luksemburg bogata 
zemlja s visokom stopom rasta, tu i tamo ipak se javlja nesigur-
nost radnog mjesta i siromaštvo. Ranije nije ni bilo domaćih 
mikrofinancijskih institucija okrenutih upravo Luksemburgu.

Prema procjenama EIF-a, kao sastavnog dijela Grupacije EIB, 
u Luksemburgu bi se kroz razdoblje od pet godina moglo 
javiti oko 400 kreditnih zahtjeva. Prema riječima Karin Sc-
hintgen, predstavnici banke BGL BNP Paribas kao glavnog 
dioničara Microluxa, to je važno zato što “u Europi 30% no-
vih mikro i malih poduzeća pokreću ljudi bez posla”.

Strast za tangom

Zahvaljujući Microluxovom kreditu od 10.000 EUR, Rodolfo 
Aguerrodi donio je tango iz svog rodnog Buenos Airesa ne 
bi li u Luxembourgu, gdje živi tri godine, otvorio školu ple-
sa Dance Factory. “Počeo sam tako što sam držao satove u 
klubovima europskih institucija, ali ubrzo sam shvatio kako 
bi poduku trebalo izvoditi profesionalnije”, kaže Aguerrodi.

Mikrofinanciranje 
sirijskog izbjeglice i 
majstora tanga

Društveno isključenim stanovnicima 
Luksemburga Microlux pruža priliku 
za vođenje vlastitih tvrtki



232017. IZJVEŠĆE O RADU

Otplaćuje 258 EUR mjesečno. Riječ je o malom iznosu, ali 
europsko gospodarstvo “podmazuje se” upravo takvim kre-
ditima. “S radom smo mogli nastaviti i bez kredita, ali on 
nam je omogućio da zadržimo glavu iznad vode i usredoto-
čimo se na našu osnovnu djelatnost”, ističe Aguerrodi.

Aguerrodi zapošljava osam učitelja plesa, a kapaciteti su 
mu do kraja popunjeni gotovo svakog dana u tjednu. Tu se 

održavaju i satovi plesa kao terapija za liječenje Parkinsono-
ve i Alzheimerove bolesti.

Dakle, potražnje za mikrokreditima ima čak i u većinom bo-
gatoj zemlji poput Luksemburga.

“Veoma sam zahvalan svima koji 
su mi vjerovali i podržavali me od 

samoga početka”

Više o EIB-u i MSP-ima  
potražite na Internetu

�• � Još stripova iz serije The Brood, koji se bave startupovima,  
a autor im je estonski umjetnik Madis Ots, potražite na 
Internetu na eib.org/startup-cartoon

• � O švedskoj tvrtki Zettle, koja vam pomaže u plaćanju računa, 
pročitajte na eib.org/izettle
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www.eib.org/smes
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Infrastruktura za povezivanje 
Europe
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• �10.924 MW novih kapaciteta za 
proizvodnju električne energije

• �od čega je 99,6% iz obnovljivih izvora

• �76.557 km izgrađenih ili unaprijeđenih 
elektroenergetskih vodova

• �36,8 milijuna instaliranih pametnih brojila

• �10,4 milijuna kućanstava opskrbljeno 
električnom energijom

• �572.324 kućanstva u novom ili 
preuređenom socijalnom i pristupačnom 
stambenom prostoru

• �735 milijuna dodatnih putnika u prijevozu 
financiranom sredstvima EIB-a

• �45,7 milijuna ljudi dobiva bolje 
zdravstvene usluge

18 mlrd. EUR
za infrastrukturu

Vélibov bicikl u Parizu
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M
obilnost je nešto što svakodnevno muči Davida 
Penu, stanovnika gradića na obali rijeke nekih 
30 km zapadno od Pariza. “Zna mi se često do-
goditi da dođem na stanicu i ustanovim da mi 

vlak kasni ili mu je vožnja otkazana”, žali se ovaj 42-godišnji 
helikopterski tehničar.

Pariški Métro nerijetko se svrstava među najbolje podze-
mne željeznice na svijetu, a grad se prema nedavno prove-
denoj globalnoj anketi našao među 10 vodećih kad je riječ o 
gradskoj mobilnosti. No, njegovo šire područje suočeno je s 
velikim izazovima. “Pariški sustav vrlo je star, baš kao i lon-
donski”, kaže Caroline Lemoine, EIB-ova  inženjerka prome-
ta. “Obnova i daljnje proširenje mreže radi podizanja razine 
usluge i povećanja dostupnosti iziskuje golema ulaganja, a 
upravo je to ono čemu mi u EIB-u dajemo svoj doprinos.”

U području grada i njegove okolice, znanom kao Ile de 
France, živi oko 12 milijuna stanovnika, što je trostruko više 
nego prije stotinjak godina. Prometna mreža šireg pariš-
kog područja bilježi više od osam milijuna putovanja dnev-
no. Nagli porast broja stanovnika pridonio je i strelovitom 
uzletu cijena nekretnina, što je mnoge prisililo da se presele 
40 km daleko od grada, u područja sa slabijim prometnim 
vezama. “Suočavamo se s problemima koji su nastali prije 
više od stoljeća i za koje tek danas nalazimo rješenja”, kaže 
Laurence Debrincat, pariški stručnjak za mobilnosti u javnoj 
ustanovi Ile-de-France Mobilités, koja upravlja područnom 
prometnom mrežom.

Planiranje budućnosti

Banka EU-a već desetljećima pomaže Parizu u njegovim ula-
ganjima u promet. Veći poslovi ugovoreni u novije vrijeme 
obuhvaćaju:
• � zajmovi EIB-a od 800 milijuna EUR za ponovno uvođenje 

tramvaja
• � 200 milijuna EUR potpore za električne automobile iz 

sustava Autolib’
• � ukupno 2,5 milijarde EUR radi financiranja dijela ambicio-

znog projekta znanog kao Grand Paris Express, a riječ je o 
planu proširenja Métroa koji je i sada među najvećima na 
svijetu.

Projektom Grand Paris Express, veličina Métroa udvostručit 
će se postavljanjem 200 kilometara novih tračnica i grad-
njom više od 70 novih stanica. Cilj projekta je:
• � međusobno povezati izolirana prigradska područja

• � smanjiti svakodnevna prometna zagušenja koja pridono-
se stvaranju smoga

• � povezati poslovne četvrti, zračne luke i sveučilišta
• � povezati inače izolirana prigradska područja s Parizom.

“Projekt Grand Paris bit će dugotrajan, ali njime ćemo dobiti 
jednu od najboljih prometnih mreža na svijetu”, napominje 
Debrincat.

Obnavljaju se i prigradski vlakovi iz sustava RER, koji pro-
metuju između predgrađa i gradskog središta, pri čemu se 
uvode nova vozila i signalizacija. RER-ova linija A, koja se 
proteže duž više od 100 kilometara, najprometnija je u Eu-
ropi i dnevno preveze 1,2 milijuna putnika. Obnova te linije, 
koja na svom putu prema zapadnim i istočnim predgrađi-
ma presijeca samo središte Pariza, počela je 2015., a dovršit 
će se 2020. godine, pri čemu će se zamijeniti 24 kilometara 
tračnica.

“Postoji zaista velika potreba za održavanjem prigradske 
željezničke mreže”, kaže Debrincat. “Zamjena tračnica i 
električne signalizacije stoji milijarde eura, ali radi se o poslu 
koji smo dužni obavljati već dugi niz godina.”

U Parizu je nastao i jedan od najuspješnijih sustava jav-
nih bicikala na svijetu. Raspolaže s oko 14.500 bicikala na 

Kako Pariz olakšava 
mobilnost građana

Istina je da to stoji milijarde  
eura, ali Pariz gradi prometnu  
mrežu budućnosti
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1.230  stanica. Grad širi svoju mrežu biciklističkih staza od 
konca 1990-ih, tako da njihova ukupna dužina sada doseže 
oko 700 kilometara.

Grad povećava i broj linija na kojima voze električni autobu-
si, pri čemu je cilj da do 2025. godine 80% autobusa vozi na 
električni pogon, a ostatak na bioplin. U Parizu već postoji 
jedna linija na kojoj prometuju isključivo električni autobusi 
– ukupno njih 23.

Ne smijemo zaboraviti ni Autolib’ – sustav javnih električnih 
automobila koji je s radom počeo 2011. godine, a danas na 
području Pariza nudi gotovo 4.000 električnih vozila, uz više 
od 100.000 registriranih korisnika. Banka EU-a financirala je 
istraživanja i razvoj akumulatora za vozila iz sustava Auto-
lib’, kao i samo uvođenje usluge.

Pena, koji živi u zapadnom prigradskom području, kaže 
kako je optimističan glede budućnosti prometovanja u Pa-
rizu i svojih svakodnevnih putovanja u grad i natrag. Prema 
planovima, RER-ova prigradska željeznica trebala bi stići i 
do njegova gradića. “Francuska je svakako među predvod-
nicima u iskorištavanju novih tehnologija”, kaže Pena, “ali 
uvijek se može još bolje.”

“Projektom Grand Paris 
dobit ćemo jednu od 

najboljih prometnih mreža 
na svijetu.”
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T
ijekom proljeća i ljeta 2017. u Rimu jedva da je pala i 
kap kiše. Niske oborine i visoke temperature za po-
sljedicu su imale nestašicu vode za Rimljane koji su 
strahovali od redukcija u vodoopskrbi, koje su već 

uvedene u više gradova središnje Italije.

No, ljetni valovi vrućine nisu jedini uzrok nevolja s vodom. 
Zbog zastarjelih mreža u cijevima se prije dolaska do slavi-
ne izgubi prosječno 35% vode. Obnova je prijeko potrebna, 
ali mala talijanska vodoopskrbna poduzeća teško dolaze do 
financijskih sredstava.

Zato je EIB uskočio s programskim zajmom od 200 miliju-
na EUR za potporu ulaganjima u infrastrukturu na području 
vodoopskrbe i odvodnje diljem Italije. Tako će se osigurati 
sredstva za četiri do osam vodnih projekata od kojih svaki 
vrijedi između 30 i 100 milijuna EUR. “Mala vodoprivredna 
poduzeća smatraju se preriskantnim za izravno financira-
nje”, kaže Despina Tomadaki, kreditna referentica EIB-a za-
dužena za ovaj posao, “ali ovo financiranje omogućuje Plan 
ulaganja za Europu. To je prvi posao ove vrste okrenut ma-
lim i srednjim vodoprivrednim tvrtkama.”

Vodne usluge u Italiji uređuje država, a ustrojene su u 
64  uslužna područja. Više od 2.700 tvrtki pruža usluge za 
potrebe nekih 7.700 jedinica lokalne samouprave. Nekoli-
cina velikih igrača opslužuje oko 50% stanovništva. No, ve-
ćinom se ipak radi o malim poduzećima kojima je teško is-
puniti uvjete za zajmove. Zbog toga u talijanskom vodnom 
gospodarstvu već godinama raste investicijski jaz između 
radova koji su neophodni i radova koji se zaista i izvode. Da-
nas se radi o približno 3 milijarde EUR godišnje. Programski 
zajam EIB-a pripomoći će smanjivanju tog jaza.

U nekim dijelovima Italije posebno je teško doći do sredsta-
va. “Ovaj program bit će okrenut poduzećima u središnjoj 
i južnoj Italiji, gdje su potrebe za ulaganjima najveće”, isti-
če Patricia Castellarnau, ekonomistica EIB-a koja je radila na 
ugovaranju ovog posla.

Očekuje se kako će se programskim zajmom osigurati pot-
pora za približno 2.000 novih radnih mjesta, čime će se do-
datno pripomoći domaćem stanovništvu i gospodarstvu.

Plan ulaganja za 
popravak talijanskih 
cjevovoda

Sredstva za talijanske vodoopskr-
bljivače radi popravka šupljih 
spremnika i starih cijevi
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Više o EIB-u i infrastrukturi potražite na Internetu
• �Doznajte što je to metroguagua u Las Palmasu eib.org/metroguagua

• �Pogledajte obnovu nekih od povijesnih zdanja u Bratislavi  
eib.org/bratislava-urban-renewal

Do kraja godine, u sklopu ovog pro-
gramskog zajma ugovorena su i dva 
podzajma: 50 milijuna EUR u korist 
tvrtke Brianzacque, koja posluje u 
Monzi i Brianza na području Lombar-
dije, i 20 milijuna EUR u korist komu-
nalnog poduzeća AMAP, koje djeluje 
u Palermu.
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Klima i okoliš za ODRŽIVU 
budućnost
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Rodopsko gorje u Bugarskoj –  lokacija jednog od pilot-
projekata očuvanja prirode u okviru inicijative Rewilding 
Europe

To uključuje biološku raznolikost, čist zrak, 
čistu vodu, sigurnost u prometu, obnovljive 
izvore energije i energetsku učinkovitost

Banka se zalaže za to da zajmovi za borbu 
protiv klimatskih promjena čine više od 25% 
ukupnih kredita na svim područjima njene 
javne politike

EIB je u 2017. osigurao sredstva od 
19,4 mlrd. EUR za borbu protiv klimatskih 
promjena

To je 28,2% ukupnog financiranja

• �Obnovljivi izvori energije – 4,4 mlrd. EUR

• �Energetska učinkovitost – 4,8 mlrd. EUR

• �Niskougljični i klimatski neškodljiv promet – 
više od 7,1 mlrd. EUR

• �Istraživanja, razvoj i inovacije – 1 mlrd. EUR

• �Ublažavanje klimatskih promjena 
pošumljavanjem, gospodarenjem otpadom i 
otpadnim vodama – 0,5 mlrd. EUR

• �Ublažavanje klimatskih promjena u drugim 
sektorima – 0,7 mlrd. EUR

• �Prilagodba klimatskim promjenama –  
0,8 mlrd. EUR

* Navedene brojke podliježu vanjskoj reviziji

16,7 mlrd EUR
za okoliš 



32 IZJVEŠĆE O RADU 2017.

R
odopsko gorje u Bugarskoj uzdiže se više od 
2.000  metara, a sa svojim dubokim sutjeskama  i 
strmim liticama prostire se na gotovo 15.000 če-
tvornih km. Riječ je o jednom od najvažnijih gnjez-

dišta globalno ugrožene bijele crkavice i jedino gnjezdište 
bjeloglavog supa u zemlji.

Rodopi su jedno od osam pilot-područja koja čine mrežu 
s novim pogledom na očuvanje prirode, a naziva se Rewi-
lding Europe. Kako se ljudi sve više sele u gradske sredine, 
Rewilding Europe ulazi u seoska područja gdje broj stanov-
nika opada i vraća ih u stanje divljine, pri čemu obnavlja sa-
moodržive ekosustave presudne za biološku raznolikost te 
istodobno razvija nova, na prirodi temeljena gospodarstva.

Ispostavilo se kako je riječ o inicijativi koja svojom poslov-
nom opravdanošću ispunjava uvjete za potporu EIB-a u 
iznosu od 6 milijuna EUR, a potpomognuta je sredstvima iz 
Instrumenta za financiranje prirodnog kapitala, koji su usta-
novili EIB i Europska komisija. “Sve se više uviđa kako javne 
potpore nisu dostatne za pokriće troškova očuvanja pri-
rode”; kaže Jane Feehan, EIB-ova referentica za ulaganja u 
okoliš i borbu protiv klimatskih promjena. “U srcu inicijative 
Rewilding Europe nalazi se priroda, ali tamo grade i snažan 
poslovni model, tako da su se sada kadri upustiti u kreditno 
financiranje ne bi li proširili svoju djelatnost.”

U bugarskim Rodopima, to se ostvaruje kroz suradnju s ta-
mošnjim poduzetnicima radi poticanja malih projekata na po-
dručju prirodnog turizma, pri čemu se obnavljaju skrovišta za 
fotografiranje divljih životinja, obučavaju se domaći poduzet-
nici i ukazuje se na gospodarsku vrijednost divlje prirode. Kraj-
nji cilj je financirati vraćanje tog područja u stanje divljine te 
zaustaviti trovanje i krivolov bjeloglavih supova, kao i njihovo 
stradanje zbog nalijetanja na električne vodove, zbog čega se 
njihov broj smanjio na tek desetak parova.

Rewilding Europe omogućio je uvođenje pasa obučenih za ot-
krivanje otrova koji ugrožava bjeloglave supove. K tome, gra-
de se umjetna gnijezda ne bi li se supove starješine navelo na 
zasnivanje novih kolonija, a s domaćim elektroenergetskim 
tvrtkama radi se na izolaciji njihovih električnih vodova. Kako 
su se mještani za smanjivanje broja vukova služili otrovnim 
mamcima, Rewilding Europe doveo je jelena lopatara i obič-
nog jelena ne bi li za vukove bilo više prirodnog plijena. To je 

Isplativo 
ulaganje u divlje 
konje

Novo rješenje za očuvanje biološke razno-
likosti oživljava drevne životinjske vrste

presudno i za privlačenje strvinara jer se te ptice hrane ostaci-
ma strvina nakon što vukovi završe s “gozbom”.

I kako reagiraju domaći ljudi? “Mi ih, dakako, uključujemo u 
novi pristup”, kaže Wouter Helmer voditelj vraćanja u stanje 
divljine pri inicijativi Rewilding Europe. “Na tom području sve 
je manje pastira, a oni koji su preostali shvaćaju kako ćemo 
dovođenjem jelena vukove također odvratiti od njihovih 
ovaca i stoke jer je vuku uvijek lakše napasti divlju životinju.”

Domaći ljudi uviđaju i kako rad na vraćanju prirode u sta-
nje divljine pripomaže diverzificiranju njihovih prihoda jer 
privlači turiste iz glavnog grada Sofije, ali i iz inozemstva. To 
znači kako se, uz stočarstvo, mogu baviti i iznajmljivanjem 
smještaja. “Shvaćaju kako im živi vuk vrijedi više od mrtvo-
ga”, kaže Helmer. “Tako im naš rad pomaže da iznova raz-
misle o svom odnosu prema prirodi.”

Vraćanje drevnih izumrlih vrsta

Turističke mogućnosti ne svode se tek na skrovišta za foto-
grafiranje u Rodopima. Naime, Rewilding Europe osnovao 
je tvrtku European Safari Company. No, što je europski ži-
votinjski svijet u usporedbi s afričkim zvijerima koje obično 
povezujemo sa safarijem? Pa, uzmimo, recimo, tura. Riječ je 
o rogatom divljem pretku domaćeg goveda, koji je visinom 
dosezao 1,80 metara i težio više od tone, a vidimo ga i na 
pećinskim crtežima. Prema grčkome mitu, Zeus se pretvorio 
u bika tura ne bi li zaveo i oteo prelijepu princezu Europu, 
po kojoj je ime dobio i naš kontinent.

Tur se razvio tijekom pleistocena, a izumro je prije nekih 
400  godina, ali njegovi geni još su živi i zdravi u nekim od 
drevnih pasmina goveda. U okviru inicijative Rewilding 
Europe, te stare pasmine koriste se radi uzgoja tzv. taurosa, 
vrste goveda nalik turu, sposobnog za samostalan život. Za-
što je to važno? “Biološka raznolikost iziskuje raznolike krajo-
braze”, kaže Helmer. “Ne samo šume, već i više otvorenih po-
vršina. Sada smo po prvi puta u povijesti došli do toga da na 
mnogim mjestima više nema pašarenja, tako da biološku ra-
znolikost prirodnih travnjaka, s njihovim cvijećem, pticama i 
leptirima, više ne održavaju njezini prirodni arhitekti.”

Tur je izvorno bio jedna od ključnih vrsta koje su o tome vo-
dile brigu. U izvršavanju te zadaće, napose zadnjih tisućlje-
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ća, djelomice su mu pomagali poljodjelci i njihova stoka, ali 
i toj se priči ubrzano bliži kraj, barem što se tiče tradicional-
nog načina pašarenja. Kako se na selu sve manje ljudi želi 
baviti poljoprivredom, postoje velike površine na kojima su 
vrste koje su prirodno pasle izumrle, a domaća stoka je pre-
malobrojna. “Stoga smo odlučili pokušati vratiti izvorne vr-
ste koje su se hranile pašnjom”, ističe Helmer.

Helmer objašnjava kako se 99% gena tih izvornih vrsta i dan 
danas nalazi u genima domaćih pasmina, tako da se u Pro-
gramu tauros koriste razne autohtone pasmine ne bi li se 
stvorilo otpornije govedo koje bi se bilo kadro brinuti samo 
o sebi. Do sada je uzgojeno nekoliko stotina grla, a prvi re-
zultati njihova uvođenja u divljinu bude nadu u uspjeh.

Divlji konji pušteni na slobodu u Rodopima, baš kao i nova 
goveda nalik turu i europski bizoni, dio su još jedne inovaci-

je koju je iznjedrio Rewilding Europe, a riječ je o tzv. Europ-
skoj banci divljih vrsta. Prema Helmeru, radi se o nečemu 
što je skoro pa kao prava banka. Zemljoposjednici mogu 
posuditi divlje konje radi ispaše na njihovoj zemlji, a za pet 
godina vraćaju polovicu svoga krda. Kako krdo u pravilu ra-
ste oko 25% godišnje, banka u povrat dobiva više grla nego 
što ih je ustupila., a  zemljoposjedniku ih ostaje onoliko ko-
liko ih je i posudio. “To se može smatrati veoma pristojnom 
kamatnom stopom”, ističe Helmer.

Ako zemljoposjednik dokaže da je povećao površinu raspo-
loživu za ispašu divljih konja, dodatne konje ima pravo zadr-
žati još pet godina.

“Inicijativa Rewilding 
Europe pomaže im da 
iznova razmisle o svom 
odnosu prema prirodi.”

Nagrađivani pčelar Sanjin 
Žarković kod svojih košnica u 
Melnicama u Hrvatskoj, kao 
dio projekta u sklopu inicijative 
Rewilding Europe
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U 
vrijeme njemačkog ujedinjenja, dvije trećine ot-
padnih voda Essena ispuštalo se u rijeku Emscher. 
Iz klaonica i čeličana izlazio je organski i industrijski 
otpad, a rijeka je služila kao odlagalište teških meta-

la i fekalija. Emschergenossenschaft – prvo njemačko udruže-
nje za gospodarenje otpadnim vodama, koje je 1899. osnovalo 
19  jedinica lokalne samouprave i cijelo mnoštvo poduzeća – 
izradilo je ambiciozan plan vraćanja rijeke u njezino prirod-
no stanje. Radilo se o golemom poslu, ali trud s isplatio.

Uli Paetzel, direktor Emschergenossenschafta, sada vodi 
svoju djecu na zelenilom bogata igrališta na obalama rijeke. 
“To je najveći europski zahvat okrenut cjelovitoj obnovi jed-
nog riječnog krajobraza i pokretanju strukturne promjene”, 
kaže Paetzel. “Ljudima vraćamo njihovu rijeku.”

Europska komisija proglasila je Essen Zelenom prijestolni-
com Europe za 2017. Riječ je o godišnjem priznanju koje se 
dodjeljuje gradu koji se dokazao kao predvodnik u promica-
nju gradskog života neškodljivog za okoliš. Ovaj nekadašnji 
rudarski grad danas se može pohvaliti javnim parkom po-
vršine 23 hektara, vrhunskom kakvoćom vode i ograniče-
njima prometa u gradskoj jezgri. “Čađa, prljavština i dim iz 
dimnjaka – to je ono čega se ljudi iz drugih mjesta još uvijek 
prvo sjete kada pomisle na Essen”, kaže Matthias Sinn, pro-
čelnik gradskog odjela za zaštitu okoliša “No, Essen je ljepši i 
zeleniji nego što biste očekivali. Svi ti parkovi i vodene povr-
šine u čovjeku pobuđuju istinsku radost življenja.”

Okolišna postignuća koja su Essenu donijela naslov Zelene 
prijestolnice Europe obuhvaćaju:
•	 13.000 radnih mjesta u inovativnom zelenom sektoru
•	 95% stanovništva koje danas živi najviše 300 m od 

zelenih gradskih površina
•	 376 km biciklističkih staza
•	 128.000 m2 cesta obnovljenih tzv. tihim asfaltom

K tome, Essen si je postavio ambiciozne ciljeve:
•	 smanjenje emisija CO

2
 za 40% do 2020.

•	 ostvarenje 25% svih putovanja biciklom do 2035.
•	 otvaranje 20.000 radnih mjesta u sektoru okoliša do 2025.
•	 recikliranje 65% ukupnog otpada do 2020.

Projekt zelenog 
grada

Essen je bio sinonim za industrijsko 
onečišćenje, a danas ga nazivaju Zelenom 
prijestolnicom Europe. Koja je bila tajna 
ovog njemačkog grada za potpuni obrat u 
stanju okoliša?

Ozelenjivanje Essena uključuje i projekt postavljanja 400 km 
novih podzemnih kanalizacijskih cijevi i obnovu prirodnog 
stanja duž 350 km riječne obale. “Ovaj je projekt izniman 
zbog svojih golemih regionalnih razmjera, svojih naprednih 
tehničkih rješenja i svog utjecaja na povećanje biološke ra-
znolikosti”, kaže Sebastian Hyzyk, ekonomist EIB-a.

Troškovi projekta iznose 5,3 milijarde EUR, od čega EIB fi-
nancira oko 30%. Nakon dva ranija zajma, Banka je 2017. 
odobrila još 450 milijuna EUR radi nastavka projekta.
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“Svi ti parkovi i vodene 
površine u čovjeku 

pobuđuju istinsku radost 
življenja”
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T
itanij je dobio ime po moćnim Titanima iz grčke mi-
tologije zbog svoje velike snage. Usto je i lagan, ne 
hrđa i svija se a da se pritom ne lomi. Zbog tih svoj-
stava strateška je sirovina za mnoge proizvode kao 

što su dijelovi za trup zrakoplova, projektili, svemirske letjelice 
i zaštitni oklopi.

Nevolja je u tome što u Europi titanij nije lako kupiti, a ne 
isplati se ni reciklirati njegove neuporabljene strugotine. 
Kada trebaju nabaviti titanij ili reciklirati njegove strugotine, 
velike tvrtke poput Airbusa često se okreću SAD-u ili Rusiji. 
No, taj problem sada rješava nova francuska tvornica nazva-
na EcoTitanium, i to tako što se koristi naprednim pećima i 
drugim tehnologijama za recikliranje titanija. Tim se proce-
som čuva i okoliš jer se emisije smanjuju zato što se kod re-
cikliranja titanija troši manje energije nego kod pročišćava-
nja titanijeve rude.

“Titanij je dragocjena kovina, a mi ćemo bitno povećati nje-
govu ponudu”, kaže Thomas Devedjian, financijski direk-
tor Erameta, rudarsko-metalurškog koncerna zaslužnog 
za gradnju EcoTitaniuma u vulkanskom području središnje 
Francuske.

EcoTitanium se služi najnovijom tehnologijom u plazmata-
skim i vakuumskim pećima koje troše manje energije nego 
drugi načini taljenja. U plazmatskoj peći tvari se tale vrućim 
plinom, dok se u vakuumskoj peći taljenje odvija u odsut-
nosti zraka kako bi se spriječilo onečišćenje. Zbog svoje izra-
zite otpornosti na toplinu, titanij iziskuje posebne uređaje 
za taljenje.

Niži troškovi i manje otpada

Titanij nije rijedak, ali je skup jer ga je teško pročistiti. Njego-
va proizvodnja zahtijeva mnogo truda i iziskuje ekstremnu 
vrućinu. Šesterostruko je skuplja od proizvodnje čelika. U 
strojnoj obradi titanija stvara se velika količina strugoti-
na koje se često šalju izvan Europe radi ponovne uporabe. 

Recikliranje kao 
dragocjen izvor 
titanija za Europu

Nova francuska tvornica čuva važnu 
sirovinu i štiti klimu

U proizvodnji nekih dijelova zrakoplova, 90% titanija završi 
kao industrijski otpad.

U novom pogonu za reciklažu u Saint-Georges-de-Monsu 
dobivat će se slitina titanija koja će kakvoćom zadovoljavati 
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Više o EIB-u i okolišu  
potražite na Internetu

• �Više o projektima EIB-a na području okoliša, 
uključujući njegovo revolucionarno financiranje 
irskoga šumarstva, naći ćete na eib.org/irish-forests

uvjete za primjenu u zrakoplovnoj industriji, a 
proizvodit će se uz nešto niže troškove i manje ot-
pada nego novi titanij. Pogon će se spriječiti emi-
siju 100.000 tona ugljikovog dioksida godišnje.

Europska investicijska banka je za pogon odo-
brila zajam od 30 milijuna EUR, uz potporu iz 
Plana ulaganja za Europu. Ukupni troškovi po-
gona iznosili su oko 48 milijuna EUR.

“Europi trebaju ovakve inovacije”, ističe Mariate-
resa Di Giacomo, viša kreditna referentica u Eu-
ropskoj investicijskoj banci.

Titanij se rabi i za trupove brodova, rame bicikla, 
kao i u kemijskog industriji. Dobro se veže za 
kosti, pa ga nalazimo u zubnim implantatima i 
protetici. Titanijev dioksid, tvar koja se koristi za 
pročišćavanje titanijeve kovine, izvrsno je bjelilo 
za boje, kreme za sunčanje i zubne paste.

“Riječ je o sjajnom projektu”, kaže Di Giacomo. 
“Tu imamo svega po malo – novu tehnologi-
ju, nova radna mjesta, manje otpada, doprinos 
kružnom gospodarstvu.”

“Europi trebaju ovakve 
inovacije.”

CJELOVITO RJEŠENJE ZA 
TITANIJ

UKAD

AUBERT & DUVAL

ECOTITANIUM

SPUŽVA

KOVANJE

GREDICE

INGOTI

VAKUUMSKO 
LUČNO 

PRETALJIVANJE

STRUGOTINE

STROJNA 
OBRADA

PROIZVODI

PLAZMATSKO LUČNO TALJENJE

KOVANJE U 
ZATVORENOM 

KALUPU

MKAD
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Globalni igrač
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Workers on the rice plantation 
near Saint-Louis, Senegal

• �0,88 milijardi EUR za istočne susjede

• �1,62 milijarde EUR za države kandidatkinje 
i potencijalne kandidatkinje i zemlje EFTA-e

• �1,96 milijardi EUR za mediteranske zemlje

• �1,47 milijardi EUR za afričke, karipske i paci-
fičke zemlje, prekomorske zemlje i teritorije i 
Južnu Afriku

• �1,99 milijardi EUR za Aziju i Latinsku 
Ameriku

7,91 mlrd. EUR
u novim zajmovima  

izvan EU-a 
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S
vaka dva tjedna, obitelji u Jordanu odvrću slavine i ci-
jevima utoče do četiri prostorna metra pitke vode u 
spremnike na krovovima svojih kuća. To je tek treći-
na količine koja im treba, ali neće dobiti ni kap više. 

“Ljudi stvarno pate”, kaže Nabil Zoubi, direktor projekta u 
ambicioznom pothvatu korištenja voda Crvenog mora za 
ublažavanje ove nestašice i oživljavanje Mrtvog mora.

Kao jednoj od najsuših zemalja na svijetu, Jordanu manjka 
slatke vode za sve veći broj njegovih stanovnika i 1,3 miliju-
na sirijskih izbjeglica koje je prihvatio. Nestašica vode stva-
ra neprilike i u Izraelu i Palestini, a stvari pogoršavaju i kli-
matske promjene. Istodobno, zbog preusmjeravanja voda 
koje pune Mrtvo more, to jezero se smanjuje, što izaziva 
poremećaje u okolišu.

Nov život za 
Mrtvo more

Izraelci, Palestinci i Jordanci udružuju 
snage u borbi protiv regionalne vodne 
krize

Nakana je da se morska voda iz Crvenog mora pretvara u 
vodu za piće. Rasolina – solju zasićena otopina nastala sli-
jedom njene desalinizacije –  prenosit će se u Mrtvo more 
cjevovodom dugim 180 km, čime će se usporiti opadanje 
njegova vodostaja. U Jordanu će tekuće vode biti tri dana 
tjedno umjesto sadašnjih osam sati svaka dva tjedna.

Još jedna korist je ta da će se, kako Mrtvo more predstav-
lja najnižu točku na svijetu, voda spuštati kanalom duž 
600 metara i tako proizvoditi 32 megawata električne ener-
gije godišnje.

EIB je za potrebe projekta osigurao ugovor o tehničkoj po-
moći vrijedan 2 milijuna EUR, što će se financirati sredstvi-
ma EU-a. Agence française de développement, francuska 
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državna agencija za promicanje održivog razvoja,  surađuje 
se EIB-om kako bi se osigurao uspjeh projekta.

Razmjena i zajedničko korištenje vode

Zamisao o cjevovodu od Crvenog do Mrtvog mora rodila se 
još u vrijeme mirovnog sporazuma između Izraela i Jordana 
iz 1994. No, Izrael, Jordan i Palestina tek su 2013. potpisali me-
morandum o razumijevanju u vezi s aktualnim planom.

Projekt Crveno more-Mrtvo more uklapa se u EIB-ovu Inicija-
tivu za gospodarsku otpornost – opsežni program poticanja 
ulaganja na ovome prostoru. Uz sredstva što će ih francuske, 
talijanske i španjolske razvojne agencije osigurati za Vladu 
Jordana ne bi li joj pomogle u njenom doprinosu ovome pro-
jektu, EIB razmatra i zajam u iznosu od 60 milijuna EUR.

Ovaj zajednički financijski paket EU-a moguće je objediniti 
s 40 milijuna EUR bespovratnih sredstava iz Instrumenta za 
poticanje ulaganja u susjedstvu, koji financira EU. “Ovaj gole-
mi projekt EU podupire cjelovitim pristupom”, ističe Andrea 

Fontana, veleposlanik EU-a u Jordanu. “Tu su bespovratna 
sredstva EU-a, novčana potpora na koju su se obvezale Italija, 
Francuska i Španjolska, a sve skupa koordiniraju AFD i EIB.” U 
korist projekta trebalo bi stići i 100 milijuna USD bespovratnih 
sredstava USAID-a.

Očekuje se i kako će EIB odobriti zajam od 200 milijuna EUR u 
korist tvrtke koja pobijedi u javnom nadmetanju za projekt.

“U Jordanu će 
tekuće vode biti tri 

dana tjedno umjesto 
sadašnjih osam sati 
svaka dva tjedna.”
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N
aslonjena na zid svoje kuće od blata, Amadi se pri-
sjeća dana koje je nekoć provodila čekajući pod 
uzavrelim etiopskim suncem na isplatu svojih 
naknada za socijalno osiguranje. Novca na koncu 

često jednostavno nije bilo, pa je starica satima pješačila ne 
bi li se u svoje udaljeno selo vratila praznih džepova, samo da 
bi sutradan iznova prošla kroz iste muke. “Imali smo mnogo 
neprilika. Bio nam je jako teško”, prisjeća se Amadi. “Ali sada 
svari stoje puno bolje.”

Amadi je jedna od dva milijuna Etiopljanki i Etiopljana koji 
koriste M-Birr, uslugu mobilnog bankarstva koja je ime do-
bila po etiopskom biru kao službenoj domaćoj valuti. Sada 
se njezine socijalne naknade iz državnog proračuna svakog 
mjeseca uplaćuju izravno na njen mobilni M-Birr račun pri 
regionalnoj mikrofinancijskoj instituciji (MFI). Umjesto da 
satima pješači ne bi li preuzela svoj novac, sada posjećuje 
obližnjeg posrednika koji joj isplaćuje sredstva. “Tu me po-
štuju i tu dobivam svoj novac”, kaže Amadi.

M-Birr zamišljen je kako bi utro put pojavi mobilne tehnolo-
gije koja korjenito mijenja financijsko poslovanje za obične 
građane Afrike. U Keniji, preko 40% domaćeg BDP-a prola-
zi kroz sustav mobilnih plaćanja M-PESA. Izuzev nekolicine 
zemalja u kojima je mobilno bankarstvo zaživjelo, konti-
nent se još uvijek uvelike oslanja na gotovinska plaćanja. U 
Africi je teško organizirati logistiku, tako da mobilna mreža 
omogućuje sigurno i jednostavno kolanje novca. “Mobilna 
tehnologija već se pokazala učinkovitom i u povećanju fi-
nancijske uključenosti”, ističe Hannah Siedek, EIB-ova struč-
njakinja za mikrofinanciranje.

Potpora iz Financijske omotnice za 
društveno odgovorno financiranje

Sljedeću fazu širenja M-Birra EIB podupire vlasničkim ulaga-
njem u iznosu od 3 milijuna EUR, čemu će se možda pridoda-
ti još 1 milijun EUR iz Financijske omotnice za društveno od-
govorno financiranje, 800 milijuna EUR vrijednog financijskog 
instrumenta koji Banci omogućuje da u Africi, na Karibima i 
Pacifiku preuzme više rizika nego što to čini u redovnim pro-
jektima. To je prvi puta da EIB-a ulaže u mobilnu financijsku 

Gdje je Etiopija 
ispred Europe

M-Birr donosi pogodnosti milijunima ljudi, 
a napredniji je od tehnologije mobilnog 
bankarstva kojom se služi većina 
Europljana

tehnologiju u Africi, a riječ je o zajedničkom ulaganju s DEG-
om, kćerinskim društvom njemačkog KfW-a.

Prije konačnog uvođenja 2015. godine, M-Birr je proveo jed-
nogodišnji program ne bi li pet domaćih mikrofinancijskih in-
stitucija osposobio za pružanje mobilnih novčanih usluga. Mi-
krofinancijske institucije nude uslugu M-Birra na više od 7.000 
lokacija. Njihove ispostave i posrednici za tu uslugu nalaze se 
u prodavaonicama, ljekarnama i benzinskim stanicama širom 
Etiopije. To društvo, koje su osnovali jedan Francuz i jedan Irac, 
danas obrađuje isplate socijalnih naknada za 750.000 kućan-
stava s oko tri milijuna korisnika, a opslužuje i 280.000 velikih 
korisnika mobilnih novčanih usluga. To je korjenita promjena 

“Ovako mi je 
bolje.”

Korisnica M-Birra 
Mareh u svom 
etiopskom selu
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za zemlju u kojoj tek svaki peti stanovnik ima račun u ban-
ci, a mobitel posjeduje polovina odraslih građana. “Igramo 
važnu ulogu u društvenoj uključenosti”, ističe Thierry Artaud, 
izvršni predsjednik M-Birra. “Ulaganje EIB-a omogućit će nam 
razvoj poslovanja, a zemlji će omogućiti rast.”

‘Pristup pogodnostima mobilnog 
novca’

Pred prodavaonicom, starica imenom Mareh vadi mobitel 
iz torbice koju nosi oko vrata. Većina korisnika M-Birr-a kupi 
telefon za svega nekoliko dolara, a oni koji si ni to ne mogu 
priuštiti dobivaju karticu na kojoj moraju ostrugati zaštitnu 
foliju s PIN-a koji unose prilikom posjete posredniku M-Birra 
kako bi dobili svoje socijalne naknade. Mareh žustro maše 
svojim mobitelom dok nabraja sve blagodati koje joj je u 
život donio M-Birr.

Baš kao i Amadi, nekoć su je iscrpljivala duga pješačenja do 
mjesta gdje se dijelio državni novac, za koji bi se često ispo-
stavilo kako ga ni nema. “Teško se snalazim s telefonom, ali 
posrednik mi pomogne i preko M-Bira dobijem svoj novac”, 
kaže Mareh. “Ovako mi je bolje.”

U zemlji velikoj kao Francuska i Španjolska zajedno, šira mre-
ža je od presudne važnosti. “M-Birr i njegovi partneri otva-
raju Etiopiju jednom čitavom svijetu mobilnih financija, koji 
će imati silan utjecaj na svakodnevni život naših korisnika”, 
kaže Benoît Denis, ekonomist u EIB-ovom Odsjeku za digital-
no gospodarstvo. “Tvrtka ispunjava jednu stvarnu potrebu. 
Cilj im je proširiti pristup pogodnostima mobilnih financija u 
svim sektorima gospodarstva. U tome im želimo i pomoći.”

Ispostava M-Birra u jednom etiopskom selu
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Odakle dolaze 
sredstva

Struktura 
obveznica 
EIB-a prema 
podrijetlu 
ulagača

Sjeverna 
i Južna 
Amerika

Bliski Istok  
i Afrika

EIB, najveći multilateralni zajmoprimac i 
zajmodavac na svijetu, u 2017. je priku-
pio 56,4 milijarde EUR na međunarodnim 
tržištima kapitala, uz predfinanciranje od 
3,8 milijardi EUR na kraju 2016. Od tog 
ukupnog iznosa, 4,3 milijarde EUR otpa-
da na zelene obveznice Banke, koje nazi-
vamo Obveznicama za klimatsku osvije-
štenost. Inače, prošle je godine Banka 
baš obilježila i desetu obljetnicu otkako 
je postala prvi izdavatelj zelenih obve-
znica. Svojim izdanjima Banka dopire do 
ulagača koji u pravilu možda ne bi ulaga-
li u Europu, a koji europskim projektima 
posredno doprinose svojim ulaganjem u 
obveznice EIB-a.

Struktura 
obveznica EIB-a 

prema valuti

Europa Azija

2015

14% 63% 21%

2%

12% 66% 21%

1%

11% 68% 19%

2%

2016 2017

B
anka je izdala obveznice u 15 valuta, s time 
da je većina sredstava prikupljena u glavnim 
valutama: euru, američkom dolaru i britan-
skoj funti. Raznoliki izvori i rokovi dospije-

ća daju fleksibilnost EIB-ovoj strategiji financiranja. 
Viševalutni pristup EIB-u omogućuje i pristup nekim 
od domaćih valuta radi isplate sredstava.

Drugo 6%
SEK 2%
PLN 2%
TRY 3%
GBP 7%

EUR
47%

USD
    33%



452017. IZJVEŠĆE O RADU

S
tižu dobre vijesti za borbu protiv klimatskih promje-
na. Sada kada se u borbu uključila i Kina, očekuje se 
daljnje širenje tržišta zelenih obveznica. “Kina je su-
očena s golemim okolišnim izazovima koji se moraju 

ozbiljno shvatiti,” upozorava Aldo Romani, EIB-ov stručnjak 
koji je prije točno jednog desetljeća osmislio prvu zelenu ob-
veznicu. “Zelene obveznice Kini otvaraju put ka uspostavi još 
svrsishodnije veze s međunarodnim tržištima radi pomoći u 
rješavanju globalnih problema.”

Dužnosnici EIB-a 2017. su godine posjetili Kinu ne bi li bi 
učvrstili potporu Banke tamošnjim klimatskim projektima. 
U EIB-u očekuju kako će odobriti zajmove za mnoge klimat-
ske projekte diljem Kine, a u području prometa, šumarstva 
i energetske učinkovitosti. Banka EU-a i Kineska narodna 
banka dogovorile su i suradnju na uspostavi zajedničkog 
okvira za zelene obveznice i pojašnjavanju kriterija prihvat-
ljivosti projekata. Obje se strane nadaju kako će se pronala-
ženjem zajedničkog jezika podići i povjerenje kineskih i me-
đunarodnih ulagača.

Važnost ovih nastojanja istaknuta je i na sastanku na vrhu 
između EU-a i Kine, koji je u lipnju održan u Bruxellesu, gdje 
su dužnosnici naglasili obostranu privrženost borbi protiv 
klimatskih promjena. Dok je s Kineskim odborom za zeleno 
financiranje surađivao na zelenim obveznicama, EIB je pri-
donio i takozvanoj Stručnoj skupini na visokoj razini za odr-
živo financiranje – tijelu što ga je Europska komisija ustrojila 

radi pružanja savjeta o tome kako promicati održivost u jav-
noj politici EU-a.

To što zelene obveznice danas tako cvatu ne znači da je 
oduvijek bilo izvjesno kako će uopće izniknuti. Romani se 
prisjeća teških dana u njegovom uredu prije deset godina. 
U Europi je bavljenje klimatskim promjenama prerastalo 
u goruće pitanje, ali malobrojni su pomišljali kako bi kon-
cept zelene obveznice mogao biti jedno od rješenja. Mno-
gi stručnjaci smatrali su kako će biti preteško ili odveć pri-
jeporno nadzirati i provjeravati je li novac prikupljen tim 
obveznicama zaista i utrošen u korist okoliša.

“2007. nitko nije vjerovao kako će zelene obveznice potra-
jati, a ljudi su se pitali kako to da je EIB jedini koji govori o 
tome”, prisjeća se Romani, jedan od EIB-ovih rukovoditelja 
za financiranje u eurima. Danas, kada EIB obilježava jedana-
estu obljetnicu prvog izdanja svojih zelenih obveznica, to 
tržište jedna je od najvećih priča o uspjehu u financiranju 
borbe protiv klimatskih promjena.

Poslušajte na Internetu
• �Aldo Romani govori o zelenim obveznicama na EIB-ovom po-

dcastu A Dictionary of Finance (“Rječnik financija”) na eib.org/
green-bonds-podcast

Dobre zelene 
vijesti iz Kine

Peking je napravio velik korak prema 
zelenim obveznicama
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E
IB usklađuje rad skupine multilateralnih razvojnih 
banaka na razvoju “Zajedničkih načela za praćenje 
financijskih sredstava namijenjenih mjerama ublaža-
vanja klimatskih promjena”, u koja će se ugraditi ci-

ljevi iz Pariškog sporazuma. Banka je sličnu ulogu preuzela i 
2017. kada je sudjelovala u radu Stručne skupine na visokoj 

razini za održivo financiranje, koju je Europska komisija osno-
vala u prosincu 2016. Cilj ove Skupine je dati preporuke za 
sveobuhvatnu strategiju EU-a u području održivog finan-
ciranja. U svom prijelaznom izvješću objavljenom u srpnju 
2017., Stručna skupna predložila je da bi EIB trebao koordini-
rati izradu klasifikacije za financiranje borbe protiv klimatskih 

Klasifikacija 
održivog 
financiranja

Održivo financiranje temelji se na 
ulaganjima kod kojih se vodi računa o 
okolišnim, društvenim i upravljačkim 
pitanjima. Tu se, primjerice, radi o 
financiranju rješenja za emisije stakleničkih 
plinova, smanjivanje količine otpada i 
povećanje učinkovitosti u iskorištavanju 
prirodnih dobara.

Upravljanje koje je održivo,  
obzirno i budno

Upravljačka struktura EIB-a
	 Dioničari	 28 država članica EU-a

	 Vijeće guvernera	 Ministri iz država članica

	 Upravno vijeće

	 Upravljački odbor

 Revizijski odbor  
Neovisan

- Predsjednik
- 8 potpredsjednika

Imenuju ga države 
članice
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promjena, počevši od njihovog ublažavanja. Slijedom savje-
tovanja s ključnim dionicima, EIB je sastavio prijedlog nacrta 
taksonomije mjera ublažavanja klimatskih promjena, čime je 
pridonio tekućem radu Stručne skupine. U svom završnom iz-
vješću iz siječnja 2018., Stručna skupina preporučila je Europ-
skoj komisiji da za razdoblje 2018.-2019. donese plan rada na 

izradi cjelovite taksonomije održivosti. To bi se nadovezalo na 
rad EIB-a vezan uz ublažavanje klimatskih promjena kao prvi 
korak, a slijedila bi prilagodba klimatskim promjenama i dru-
ge okolišne i društvene mjere. Riječ je koraku neophodnom 
za uvođenje jasnoće radi buđenja tržišta za održive financij-
ske proizvode i jačanja potpore javnim politikama.

Upravljanje koje je održivo,  
obzirno i budno
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Poznat pod kraticom TAP, ovaj projekt je predloženi 
Zapadni dio Južnog plinskog koridora od grčko-turske 
granice, preko Albanije, pa sve do Italije. Još u ranoj fazi 
projektnog cikluse, Banci su pristigle pritužbe, uglavnom 
na procjenu vrijednosti imovine izvlaštene u Grčkoj i Ita-
liji. Tijekom ocjene opravdanosti zajma, te pritužbe kola-
le su Bankom radi njihova ispitivanja. Pritužbeni meha-
nizam zaprimio je više pritužbi pojedinaca i zajednica u 
Italiji, gdje se izražavala zabrinutost zbog okolišnih i in-
dustrijskih rizika. Tijekom 2017. u Pritužbeni mehanizam 
pristigle su 22 nove pritužbe, čime se ukupni broj prituž-
bi na TAP popeo na njih 38.

Glas javnosti
Pritužbeni mehanizam EIB-a u 2017. obradio je 
više predmeta nego ikada prije

U siječnju 2017., Pritužbeni mehanizam zaprimio je 
prvu od 13 pritužbi na provedbu Plana korektivnih 
mjera, donesenog u sklopu Projekta gradnje ceste 
za pristup luci Mombasa u Keniji. Cilj plana bio je na-
doknaditi štetu koju je pretrpjelo 120 vlasnika objeka-
ta na području Jomvua, koji su u svibnju 2015. prisilno 
iseljeni mimo propisanog postupka. Mada su ošte-
ćenici dobili novčanu naknadu, Pritužbeni mehani-
zam ustanovio je kako procjena vrijednosti imovine 
nije objavljena transparentno. Neki oštećenici mož-
da su čak i izostavljeni iz postupka naknade. U prosin-
cu 2017., podnositelji pritužbi i nositelj projekta dogo-
vorili su se da će Pritužbeni mehanizam tijekom 2018. 
posredovati u postupku mirenja radi pojašnjavanja 
metodologije procjene vrijednosti koja se koristila pri 
određivanju naknade i razmatranja ishoda tih procjena 
vrijednosti.

Transjadranski plinovod

T
ome je dijelom tako jer je Banka sve izloženija pogle-
du javnosti, zbog čega jača i svijest o njenom utjecaju 
na okoliš i društvo, kao i o njenom neovisnom meha-
nizmu promicanja javne odgovornosti. Posljedica je 

to i sve većeg broja složenih poslova u kojima sudjeluje Banka, 
kao i nekih razmjerno razvikanih projekata koji su izmamili više 
pritužbi.

Kuće u Mombasi čiji su stanovnici možda 
izostavljeni iz sporazuma o naknadi štete

Cesta za pristup luci Mombasa
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Pritužbeni 
mehanizam EIB-a u 
2017.
• �114 novih pritužbi - 25 više nego u 2016.

• �103 pritužbe prihvaćene kao dopuštene – 
19 više nego godinu ranije

• �173 obrađena predmeta - 51 više nego go-
dinu ranije

• �101 neriješena pritužba na kraju godine – 
u odnosu na 59 godinu ranije

U prosincu 2017. Pritužbeni mehanizam pokrenuo je još jedan po-
stupak posredovanja u vezi s provedbom Projekta proširenja linije 
kairskog Metroa. Tijekom projekta, došlo je do prisilnog preseljenja 
više zajednica, tvrtki i pojedinaca, uključujući više od 100 vlasnika 
prodajnih prostora na tržnici El Bohy na području Imbabe. Pritužbeni 
mehanizam zaprimio je pritužbu predstavnika tih skupina još 2016., 
ali stvari su se pogoršale kada je u kolovozu 2017. tržnica srušena 
iako zajednica nije prihvatila paket mjera za naknadu štete. I prije 
nego što je došlo do rušenja, Pritužbeni mehanizam već je predložio 
posredovanje, a nositelj projekta i ljudi koji su njime bili pogođeni 
pristali su na sudjelovanje u tom postupku. Neuspjeh posredovanja 
dovest će do cjelovitog preispitivanja pritužbi.

Europski ombudsman

Tijekom 2017. Ured europskog ombudsmana 
obavijestio je EIB o 11 novih pritužbi vezanih uz 
rad Banke. Tri pritužbe odnosile su se na kašnje-
nja u odgovoru na pritužbe koje su prethodno 
podnesene Banci. Radilo se o rudniku nikla Am-
batovy na Madagaskaru, podzemnom skladištu 
plina Castor u Španjolskoj i navodnom nedono-
šenju odluke o istrazi sukoba interesa. Ombud-
sman je potonji predmet zatvorio jer je pritužba 
riješena nakon što je njezin podnositelj dobio 
odgovor EIB-a. No, ombudsman je obavio izra-
van uvid u spise Banke u predmetima Ambatovy 
i Castor, a objava njegovih zaključaka očekuje se 
tijekom 2018. Ukupni broj neriješenih pritužbi na 
kraju godine udvostručio se na deset.

Preispitivanje politike

U svibnju 2017., slijedom savjetovanja s europskim ombudsmanom, 
Banka je otvorila javnu raspravu radi preispitivanja politike Pritužbenog 
mehanizma EIB-a, pri čemu je u lipnju javnosti predstavila predložene 
izmjene, da bi koncem rujna prikupila i dodatna povratna očitovanja u 
pisanom obliku. Ovo periodično preispitivanje izazvalo je poprilično 
zanimanje pojedinaca, a napose organizacija civilnog društva, koje su 
dostavile zajednički dopis s opsežnim osvrtima i prijedlozima. Banka te 
osvrte pomno razmatra, a cilj joj je unijeti izmjene u politiku do sredine 
2018.

Metro u Kairu
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Uvijek na 
oprezu

EIB-ovi istražitelji tijekom 2017. su 
razotkrili niz nepravilnosti

U lipnju 2010. godine, latvijski Ured za sprečavanje i suzbijanje korupcije uhitio je više dužnosnika 
poduzeća Latvenergo. Ured ih je optužio za zlouporabu službenog položaja i ovlasti radi davanja 
i primanja mita i pranja imovinske koristi ostvarene kaznenim djelom. Latvenergo je sa španjol-
skom tvrtkom Iberdrola Ingeniería y Construcción, znanom kao Iberinco, sklopio ugovor o gradnji 
termoelektrane u Rigi, koja se financirala sredstvima EIB-a. Slijedom kaznene istrage i sudskog po-
stupka zbog optužbi za korupciju i trgovanje utjecajem, Banka je u prosincu 2017. sklopila spora-
zum o nagodbi s Iberincom.

Sukladno nagodbi, Iberinco je na razdoblje od godinu dana isključen iz projekata financiranih 
sredstvima EIB-a. Iberinco i Grupacija Iberdrola osmislit će i provesti posebni program pokrovitelj-
stva nad borbom protiv korupcije i prijevara. Za trajanja istrage, Iberinco je s EIB-om surađivao na 
pojašnjavanju pitanja vezanih uz predmetna protupravna djela. Tvrtka je poduzela i korake kako 
bi svoje zaposlenike pozvala na odgovornost i preispitala svoje sustave osiguranja zakonitosti i 
pravilnosti ne bi li se pobrinula da se takvo nedopušteno postupanje više ne ponovi.

Predmet 
Iberinco

E
IB-ov neovisni Odsjek za istraživanje prijevara istra-
žuje slučajeve prijevare, korupcije i inog nedopušte-
nog postupanja u projektima financiranim sredstvima 
Banke. Obavlja i proaktivne provjere integriteta radi 

otkrivanja slučajeva koji prethodno nisu prijavljeni, a provodi 
i obuku djelatnika Banke, podiže svijest i savjetuje kolege o 
sprečavanju i odvraćanju od prijevara. 
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Proaktivna provjera integriteta u 
kreditiranju MSP-a

EIB-ov Odsjek za istraživanje prijevara proveo je više proak-
tivnih provjera integriteta u vezi sa zajmovima odobrenim 
bankama radi daljnjeg plasiranja tih sredstava kreditiranjem 
MSP-a unutar i izvan EU-a. Te provjere dovele su do sljede-
ćih nalaza:

•	 naznake nedopuštenog postupanja i kaznenih djela po-
put pranja novca;

•	 veliki krediti korisnicima navodno povezanim s krijum-
čarenjem oružja i organiziranim kriminalom;

•	 paravanske tvrtke i krediti povezani s politički eksponi-
ranim osobama;

•	 krediti korisnicima koji nisu udovoljavali uvjetima za nji-
hovo dobivanje;

•	 poslovno neopravdano utjecanje na poništenje odluka 
o kreditiranju;

•	 Kada im je EIB odobravao sredstva, banke su mu davale 
obmanjujuće i lažne podatke.

Internetske prijevare radi pecanja 
podataka

U 2017. zabilježeno je više pokušaja “pecanja” podataka 
i internetskih prijevara u kojima se ime EIB-a ili njegovih 
djelatnika i članova uprave zlorabilo kako bi se pripadnike 
javnosti navelo na plaćanje tobožnjih naknada za admini-
strativnu obradu ili podnošenje zahtjeva. Jasno, kao među-
narodna financijska institucija u javnom vlasništvu, EIB ta-
kve usluge uopće ne naplaćuje. No, kada su posrijedi takve 
prijevare, još je važnije to što EIB uopće ne kreditira fizičke 
osobe. Prijevare su uključivale zlouporabu EIB-ovog logo-
tipa, imena i ugleda institucije, lažne e-poruke i usporedne 
mrežne stranice. Čim je upoznat s tim problemima, EIB-ov 
Odsjek za istraživanje prijevara odmah je zatražio uklanja-
nje tih mrežnih stranica s domenskog poslužitelja i zatvara-
nje lažnih računa e-pošte. EIB je žrtvama savjetovao i da se 
obrate posebnim istražiteljima u domaćim tijelima nadlež-
nim za provedbu zakona.

53,7%

25,5%

10,7%
6%

0,7% 3,4%

Prijevara Korupcija Dosluh Prijevarna  
zlouporaba  

EIB-ovog imena

Ometanje Istražna  
podrška drugim  

službama

Izvori prijava u 2017. 
(primjenjuje se isključivo na predmete 
otvorene u 2017.)

• Novootvoreni predmeti� 149

• Ukupan broj zatvorenih predmeta� 126

• Ukupan broj obrađivanih predmeta� 302

• �Predmeti pod istragom na kraju godine� 136

Vrste prijava
(predmeti otvoreni  
tijekom 2017. - Grupacija EIB)

Unutarnji	 61% Vanjski	 39%

Broj predmeta u 2017. (Grupacija EIB)
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•	 Predviđena vrijednost novih ugovora o zajmovima: 
67 milijardi EUR

•	 Broj transakcija ostat će isti, ali radit će se o manjim izno-
sima jer u ukupnim kreditima i dalje raste udio rizičnijih 
posebnih aktivnosti

•	 Posebne aktivnosti: 17,3 milijarde EUR ili oko 25% uku-
pnih kredita

•	 Unutar EU-a, EIB će nastaviti s potporom ciljevima javne 
politike EU-a, okrenutim oživljavanju konkurentnosti i 
dugoročnog gospodarskog rasta EU-a te otvaranju rad-
nih mjesta, pri čemu će se oslanjati na svoje financijsko i 
tehničko iskustvo

•	 Izvan EU-a, krediti će biti okrenuti razvoju osnovne in-
frastrukture, kao što su ceste, elektroenergetske mreže 
i vodoopskrba

•	 Savjetodavne usluge nastavit će s rastom, pri čemu se 
predviđa 530 angažmana. Procjenjuje se kako će se tim 
projektima u konačnici potpomognuti ukupna ulaganja 
vrijedna 28 milijardi EUR.

Što nam 
predstoji?

Evo nekih od glavnih naglasaka iz Operativnog 
plana EIB-a za 2018.

Potražite na Internetu
• �Više iscrpnih podataka o Okviru poslovanja i Operativnom 

planu za 2018. pronaći ćete na www.eib.org/infocentre/publi-
cations/all/operational-plan-2018.htm

Sada je vrijeme da se usredotočimo na strukturne prilagod-
be zahvaljujući kojima će Europa postati gospodarski otpor-
nija, a njeno će gospodarstvo odlučno zakoračiti put održi-
vog rasta. Kao nositelj ulaganja EU-a, Grupacija EIB nastavit 
će s ostavljanjem opipljivog traga kako unutar, tako i izvan 
EU-a.
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Grupacija EIB sastoji se od Europske 

investicijske banke  

i Europskog investicijskog fonda.

Europski investicijski fond
37B, avenue J.F. Kennedy
L-2968 Luxembourg
3	+352 2485-1
5	+352 2485-81200
www.eif.org –  U info@eif.org
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